Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«ВЛАДИВОСТОКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЭКОНОМИКИ И СЕРВИСА»

(ВГУЭС)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 11

Заседания кафедры Дизайна и технологий

г. Владивосток

«17» мая 2022 г.                                                                                                             №  8

Председательствующий: Клочко И.Л., директор ИСМД

Секретарь: Супряга А.С.

Присутствовали: Васильева Е.И., Вознесенская Т.В., Воронкова А.А.,

Драгалина А.М., Добрынина Г.Г., Жогова М.В.,

Зайцева Т.А., Иванова О.Г., Калина Н.Д., Каменная

Е.О., Коноплева Н.А., Королева Л.А., Кочеткова

И.С., Месенева Н. В., Метляева Т.В., Мельникова

Л.А., Милова Н. П., Петухов О.О., Розанова Е. А.,

Слесарчук И.А., Старкова Г.П., Терская Л.А.,

Тунгусова Е,В., Трубицкая М.Г., Фалько Л.Ю.,

Филоненко Е.И., Шеромова И.А.,  Щекалева М.А.

1. Об обновлении ОПОП каф. ДЗТ (И.Л. Клочко, директор ИСМД)

Слушали: Клочко И.Л. об обновлении ОПОП на 2022-2023 учебный год:

1. В части учебных планов и рабочих программ по направлению подготовки

29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности профиль

Технология моды для 2020 г. набора.

2. В связи с изменением нормативной базы внести в общую характеристику ОПОП

по направлению подготовки 29.03.05 Конструирование изделий легкой

промышленности профиль Технология моды для 2020 г. набора следующие

изменения:

Пункт 1.2 заменить со следующим содержанием:

При разработке основной профессиональной образовательной программы использо-

вались следующие нормативные документы:

- Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

- Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования по

направлению подготовки 29.03.05 «Конструирование изделий легкой

промышленности» (уровень бакалавриата), утвержден приказом Минобрнауки России

от 22.09.2017 № 962;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образова-

тельным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры, утвержден приказом Минобрнауки России от

06.04.2021 N 245;

- Методические рекомендации по разработке основных профессиональных образова-

тельных программ и дополнительных профессиональных программ с учетом

соответствую-щих профессиональных стандартов, утверждены Минобрнауки России

от 22.01.2015 № ДЛ-01/05вн;

- Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам

специалитета и программам магистратуры, утвержденный приказом Минобрнауки

России от 29.06.2015 № 636;

- Положение о практической подготовке обучающихся, утвержденное приказом Ми-

нобрнауки России N 885, Минпросвещения России № 390 от 05.08.2020;

- Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка обеспече-

ния условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»;

- профессиональные стандарты (далее - ПС):

21.002 ПС Профессиональный стандарт "Дизайнер (конструктор) детской одежды и

обуви", утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Фе-дерации от 22 октября 2021 г. N 760 н (зарегистрирован Министерством юстиции

Россий-ской Федерации 19 ноября 2021 г., регистрационный N 65915);

- 33.016 ПС "Специалист по моделированию и конструированию швейных, трико-

тажных, меховых, кожаных изделий по индивидуальным заказам", утвержденный

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24

декабря 2015 г. N 1124н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 26 января 2016 г., регистрационный N 40792;

- 40.059 ПС "Промышленный дизайнер", утвержденный приказом Министерства тру-да

и социальной защиты Российской Федерации от 12 октября 2021 г. N 721н

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 ноября 2021 г.,

регистрационный N 65777);

- нормативно-методические документы Минобрнауки России;

- Устав ВГУЭС, утвержден приказом Минобрнауки России от 16.11.2018 № 965;

- локальные нормативные акты ВГУЭС.

      Постановили:

1.Утвердить представленную ОПОП на 2022-2023 учебный год с обновлениями в

части учебных планов и рабочих программ по направлению подготовки 29.03.05

Конструирование изделий легкой промышленности профиль Технология моды для

2020 г. набора.

  2. Внести изменения в общую характеристику ОПОП по направлению подготовки

29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности профиль Технология

моды для 2020 года. набора в связи с изменением нормативной базы.

Председатель __________________И.Л. Клочко

Секретарь      __________________ А.С. Супряга